
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,274,462 1,053,820 220,642

1.지방교육자치단체이전수입 1,273,762 1,053,120 220,642

1.교육비특별회계전입금수입 1,273,762 1,053,120 220,642

1.교육비특별회계전입금 1,273,762 1,053,120 220,642

1.학교운영비전입금 458,920 440,659 18,261 학교기본운영비 : 18,261,000원 * 1교 = 18,261,000

2.목적사업비전입금 660,227 500,228 159,999
(성립전_3추)특수행정실무사인건비 : 

22,563,000원 * 1교 =
22,563,000

(성립전_3추)기간제교원퇴직금 : 5,721,000원 

* 1교 =
5,721,000

(성립전_3추)통학직영버스운영비 : 1,595,000

원 * 1교 =
1,595,000

(성립전_3추)통학전세버스임차료 : 13,706,000

원 * 1교 =
13,706,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사맞춤형복지비

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

10,734,000원 * 1교 =
10,734,000

(성립전_3추)희망드림직업실습인건비 : 

14,360,000원 * 1교 =
14,360,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,719,000원 * 1교 =
1,719,000

(성립전_3추)기숙사조석식지원비 : 112,000원 

* 1교 =
112,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)특수교육보조공학기기지원비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 3,040,000원 * 

1교 =
3,040,000

(성립전_3추)방역추가지원비 : 5,100,000원 * 

1교 =
5,100,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,719,000원 * 1교 =
1,719,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

2,175,000원 * 1교 =
2,175,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

915,000원 * 1교 =
915,000

(성립전_3추)급식전담방역인력인건비 : 

2,258,000원 * 1교 =
2,258,000

(성립전_3추)장애학생대학생활체험지원비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_3추)학교용지측량비 : 2,110,000원 * 

1교 =
2,110,000

(성립전_3추)통학버스방역지원비 : 4,825,000

원 * 1교 =
4,825,000

3.급식비지원금 51,205 51,205 0
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4.방과후학교활동비지원금 90,400 52,800 37,600
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 37,600,000원

 * 1교 =
37,600,000

5.교과서비지원금 480 480 0

6.기타학부모부담지원금 12,530 7,748 4,782
특수교육대상자통학지원비 : -448,000원 * 1교

 =
-448,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학지원비 : 

5,230,000원 * 1교 =
5,230,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 38,065 41,365 -3,300

1.학부모부담수입 34,428 37,925 -3,497

1.수익자부담수입 34,428 37,925 -3,497

1.급식비 34,428 37,925 -3,497

1.급식비 34,428 37,925 -3,497 교직원급식비 : -3,497,300원*1회= -3,497,000

2.행정활동수입 3,637 3,440 197

1.사용료및수수료 1,101 1,500 -399

1.사용료및수수료 1,101 1,500 -399

1.사용료 1,101 1,500 -399 숙소사용료 : -399,000원*1식= -399,000

2.자산수입 156 0 156

1.자산매각대 156 0 156

1.자산매각대 156 0 156 불용물품매각대금 : 156,000원*1회= 156,000

3.기타행정활동수입 2,380 1,940 440

1.이자수입 1,968 1,720 248

1.이자수입 1,968 1,720 248 예금이자 : 248,000원*1식= 248,000

2.기타행정활동수입 412 220 192

1.기타행정활동수입 412 220 192 폐유매각대금 : 85,000원*1회= 85,000

신용카드포인트전환금 : -64,320원*1식= -64,000

통학버스휴차료 : 113,000*1회= 113,000

수도광열비 : 31,000원*1회= 31,000
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통학버스보험료환급금 : 27,000원*1회= 27,000

3.기타수입 10,029 10,029 0

1.전년도이월금 10,029 10,029 0

1.순세계잉여금 10,029 10,029 0

1.순세계잉여금 10,029 10,029 0

1.순세계잉여금 10,029 10,029 0

세입합계 1,322,556 1,105,214 217,342
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